
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500281

281

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 23/2021
CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES. CONTRATADA: Empresa Joelza Boldrini
Cristo Ferrari - ME.
OBJETO: O objeto deste aditamento é o acréscimo de itens, devido à demanda da
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.
VALOR: Terá um aumento no valor de R$ 20.427,00 (vinte mil, quatrocentos e vinte e sete
reais), passando o montante de R$ 121.405,00 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e
cinco reais) para R$ 141.832,00 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e trinta e dois
reais). DOTAÇÃO: 016016.1339200372.075.33903900000 - Fonte: 1001.
PROCESSO: 4646/2021. Santa Teresa/ES, 02 de Dezembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 24/2021
CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES. CONTRATADA: Empresa Metraton
Equipamentos de Som, Eventos e Locações Eireli.
OBJETO: O objeto deste aditamento é o acréscimo de itens, devido à demanda da
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.
VALOR: Terá um aumento no valor de R$ 9.676,00 (nove mil, seiscentos e setenta e seis
reais), passando o montante de R$ 60.866,00 (sessenta mil, oitocentos e sessenta e seis
reais) para R$ 70.542,00 (setenta mil, quinhentos e quarenta e dois reais). D OT AÇ ÃO :
016016.1339200372.075.33903900000 - Fonte: 1001.
PROCESSO: 4646/2021. Santa Teresa/ES, 02 de Dezembro de 2021.

AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021

O Município de Santa Teresa - ES, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, que depois do julgamento do recurso administrativo, a habilitação
das empresas Cuco-Comercial, Participações, Construções e Projetos Eireli, Pilares
Construções e Serviços Ltda, Gonzales Engenharia Eireli, J. P. Pré-Moldados Ltda ME, VPN
Solution Provider Construção & Incorporação Ltda e Infinity Construções e Serviços Eireli
para a fase subsequente da licitação. Desta forma, fica marcado às 9:00 horas do dia
17/12/2021, para a abertura dos envelopes de proposta.

Santa Teresa, 14 de dezembro de 2021.
KENEDY CORTELETTI

p/Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
EXTRATO DE ADITIVO ADITIVO

CONTRATO 008/2021
CONTRATADA: ALIANÇA EMPEENDIMENTOS CORPORATIVOS LTDA (CNPJ 38.409.211/0001-
55) - OBJETO: Aditivo de valor em mais R$ 0,25. - DATA DA ASS.: 24/11/2021 - PROC ES S O :
021.979/2021.

EXTRATO DE ADITIVO Nº 9 DO CONTRATO Nº 54/2018

Fundo Municipal de Saúde de São Mateus-ES.
CONTRATADA: DOMINARE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELLI. CNPJ:
09.488.247/0001-73. OBJETO: PRORROGAR o prazo de vigência de que trata a Cláusula
Quarta do Contrato n°. 054/2018 - FMS, em mais 05 (cinco) meses.
DATA DA ASSINAT.:01/12/2021. PROCESSO: 021.949/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 3/2021

A PMSM, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei Nº. 8.666/93 e
alterações posteriores, e conforme o que consta do Processo Nº. 009.764/2021, adjudicar
o objeto licitado em favor da empresa abaixo relacionada, totalizando R$
8.549.058,46:

- GSF TRANSPORTES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ 26.991.925/0001-35).
E homologar o procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA

PÚBLICA n° 003/2021, destinado à SRG PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO,
COM MATERIAL E MÃO DE OBRA, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, PARA REVITALIZAÇÃO
E MANUTENÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES.

Cód. CidadES Contratações: 2021.067E0600006.02.0011

São Mateus/ES, 25 de novembro de 2021.
JOÃO ADIR OLIVEIRA SCARDINI

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e
Transportes

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 412021

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte.
FORNECEDOR REGISTRADO: GSF TRANSPORTES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ
26.991.925/0001-35). VALOR TOTAL: R$ 8.549.035,37. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, COM MATERIAL E
MÃO DE OBRA, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, PARA REVITALIZAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES. MOD.:
CONC. PÚBLICA 003/2021 PROCESSO: 009.764/2021. ID CIDADES CONTRATAÇÕES:
2021.067E0600006.02.0011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2021 WCOMPRAS ID 167126

CÓDIGO CIDADES: 2021.072E0700001.02.0063
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, através da Equipe de

Pregão, torna pública a realização de certame licitatório, conforme segue: Pregão
Eletrônico nº 000050/2021 WCompras ID 167126. Objeto AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO
CAÇAMBA TRUCK- EMENDA PARLAMENTAR CONVÊNIO MAPA - PLATAFORMA + BRASIL
Nº 911567/2021 DA DEPUTADA SORAYA MANATO. Acolhimento das propostas a partir
de: 16/12/2021 às 08:00h. Limite das propostas: 05/01/2022 às 12h30 min. Início da
sessão de disputa: 05/01/2022 às 13:00h. Edital disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.vendanova.es.gov.br

ALEXANDRA DE OLIVEIRA VINCO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 4799993/2021 - Pregão Eletrônico: 201/2021. Validade do Registro: 12 (doze)
meses a partir da publicação deste extrato na Imprensa Oficial do Município de Vitória.
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material de higienização e
limpeza (detergente neutro). Extrato de Ata de Registro de Preços nº 174/2021.
Compromissário Fornecedor: CDR BRASIL COMERCIAL LTDA. CNPJ: 21.340.481/0001-54. LOTE
01 - DETERGENTE, Tipo: Neutro, concentrado, tensoativo aniônico, biodegradável, de uso
profissional, PH: 6,5 - 7,5, Complemento: aspecto líquido viscoso, com grande ação
desengordurante e limpadora. Ideal para limpeza geral, eficiente, prático, econômico em
limpeza de superfícies diversas e que pode ser usado continuamente sem afetar as mãos dos
usuários. Indicado para lavagem e pré-lavagem manual de utensílios tais como louças,
panelas, bandejas, pratos copos, cristais e talheres. Remove resíduos gordurosos em pisos,
azulejos, materiais plásticos, esmaltados, fogões, coifas, paredes, fórmicas, vinil, vidros,
dentre outros. O produto deve estar acondicionado em caixa de papelão resistente, reforçada
e lacrada, que comporte corretamente 2 [dois] ou 4 [quatro] galões plásticos [bombonas] com
tampa em rosca resistente, com lacre inviolável e contendo 5 [cinco] litros. Deverá constar no
rótulo do frasco: nome do produto, a composição, teor do princípio ativo, frases relacionadas
ao risco, número de notificação na ANVISA, data de fabricação, data de validade, número de
lote, informações referentes à empresa fabricante como nome, endereço, telefone, em caso
de emergência, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica [CNPJ], nome do responsável Técnico e
número do seu registro no Conselho de Classe. O Detergente Neutro Concentrado deverá ser
preparado para uso manualmente ou com a utilização de dosador, conforme diluição
recomendada. O Detergente deve permitir diluições diferenciadas, com água, considerando
variação de 10% à menor e variação ilimitada a maior, conforme orientações do fabricante,
concentração do produto, viabilidade da diluição e a necessidade de uso por parte da
adquirente. Para limpeza pesada [sujidade Alta] = 1L de detergente para 10L de água [1:10],
podendo variar à menor para 9L. Para limpeza geral / leve[sujidade média] = 1L de detergente
para 40L de água [1:40], podendo variar a menor para 36L. Para manutenção / conservação
[sujidade baixa] = 1L de detergente para 60L de água [1:60], podendo variar a menor para
54L. Marca/Fabricante: PROFILÁTICA - Qtd.: 800 - Vr. Unit.: R$ 69,8000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº
8.666/93. Aditivo nº 01 à Ata de Registro de Preços nº 046/2021. Processo Licitatório nº
2527705/2020. Compromissário Fornecedor: DROGAFONTE LTDA. CNPJ: 08.778.201/0001-26.
Objeto do aditivo: alterar o endereço da sede da empresa DROGAFONTE LTDA, de Rua Barão de
Bonito, 408, Várzea, Recife/PE, CEP: 50.740-080 para Rodovia BR-101 Norte, SN, Km 56,6,
Galpões 01 e 02, Jardim Paulista, Paulista/PE, CEP: 53.409-260. Pareceres Jurídico (PGM) e
Técnico (CGM) constam acostados ao respectivo processo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº
8.666/93. Contrato de Fornecimento Nº 076/2021; Processo nº 3112344/2020; Aditivo nº
01; Contratada: ALPHA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA.; Objeto do Contrato
Originário: fornecimento de insumos para realização de culturas microbiológicas (meio de
cultura, cepas padrão e outros); Objeto do Aditivo: supressão de aproximadamente
19,9468% (dezenove virgula nove quatro seis oito por cento) do valor original contratado
e acréscimo de aproximadamente 4,9771% (quatro vírgula nove sete sete um por cento)
do valor original contratado; Valor total: redução de R$ 34.576,00 (trinta e quatro mil,
quinhentos e setenta e seis reais); Data de assinatura do termo: 10/12/2021. Pareceres
Jurídico (PGM) e Técnico (CGM) constam acostados ao respectivo processo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº
8.666/93. Aditivo nº 01 à Ata de Registro de Preços nº 021/2021. Processo Licitatório nº
2547750/2020. Compromissário Fornecedor: CIMED INDÚSTRIA S.A. CNPJ:
02.814.497/0007-00. Objeto do aditivo: alterar a Razão Social da empresa, de "CIMED
INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA" para CIMED INDÚSTRIA S.A., conforme Alteração de
Contrato Social e Estatuto Social da empresa registrada na Junta Comercial de São Paulo
sob os nºs 436.323/21-7 e 436.324/21-0 em 08/09/2021. Pareceres Jurídico (PGM) e
Técnico (CGM) constam acostados ao respectivo processo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº
8.666/93. Aditivo nº 01 à Ata de Registro de Preços nº 272/2020. Processo Licitatório nº
2549875/2020. Compromissário Fornecedor: DROGAFONTE LTDA. CNPJ: 08.778.201/0001-
26. Objeto do aditivo: alterar o endereço da sede da empresa DROGAFONTE LTDA, de Rua
Barão de Bonito, 408, Várzea, Recife/PE, CEP: 50.740-080 para Rodovia BR-101 Norte, SN,
Km 56,6, Galpões 01 e 02, Jardim Paulista, Paulista/PE, CEP: 53.409-260. Pareceres Jurídico
(PGM) e Técnico (CGM) constam acostados ao respectivo processo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº
8.666/93.Contrato de Fornecimento Nº 092/2021; Processo nº 2978365/2020; Aditivo nº 01;
Contratada: TRINITY BIOTECH DO BRASIL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.; Objeto do Contrato
Originário: fornecimento de teste para realização de exames bioquímicos (hemoglobina glicada
[A1C]), com disponibilização de equipamento necessário a sua realização; Objeto do Aditivo:
supressão de 25% (vinte e cinco por cento) do atual quantitativo contratado, passando de
35.000 testes para 26.250 testes, uma redução de 8.750 testes. Valor total: redução de
24.937,50 (vinte e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); Data de
assinatura do termo: 10/12/2021. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM) constam
acostados ao respectivo processo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº
8.666/93.Contrato de Fornecimento Nº 052/2021;Processo nº 2978176/2020; Aditivo nº 01;
Contratada: NOVA BIOMEDICAL DIAGNÓSTICOS MÉDICOS E BIOTECNOLOGIA LTDA; Objeto do
Contrato Originário: fornecimento de testes para realização de exames de gasometria, com
disponibilização dos equipamentos necessários a sua realização; Objeto do Aditivo: acréscimo
de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor original do CONTRATO, conforme Anexo I deste
Termo; Valor do aditivo: R$ 30.625,00 (trinta mil, seiscentos e vinte e cinco reais); Data de
assinatura do termo: 14/12/2021. Nota de Empenho: 3284-000 Pareceres Jurídico (PGM) e
Técnico (CGM) constam acostados ao respectivo processo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 61, Parágrafo Único da Lei Federal
nº 8666/1993. Aditivo nº 05 - Processo nº 1251595/2021. Contrato original nº 003/2020 -
Processo nº 4217865/2018. Objeto do contrato original: Execução das obras de reforma do
Edifício Santa Cecília, para adaptação de 05 (cinco) pavimentos de propriedade do Município de
Vitória (2º ao 6º pavimentos) em apartamentos de 01 e 02 quartos, totalizando 35 unidades
habitacionais, localizado no bairro Parque Moscoso, nesta capital. Contratada: Engesan
Engenharia e Saneamento Ltda. Data da assinatura do termo: 13/12/2021. Objeto do aditivo:
Acréscimo de serviços já contratados e o acréscimo de serviços novos, com alteração do valor
contratual em R$ 959.999,20 (novecentos e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove
reais e vinte centavos). Dotação: 13.01.16.482.0018.1.0174 (Intervenções Habitacionais) -
4.4.90.51.99 (Outras Obras e Instalações) -Fonte de Recurso: 1.001.0000.0000 (Recursos
Ordinários - Exercício Corrente) - 1.920.0176.0000 (OP. CRÉD. INTERNA - PAC II - PRÓ-
MORADIA) - 1.920.1176.0000 (OP. CRÉD. INTERNA CP PAC2 POLIG 03. Nº das Notas de
Empenho: 2531-000, 2532-000 e 2533-000. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM) anexos
aos autos.


